



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 124

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Αύγουστος 2026 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
-Υπογραφή Συμφωνίας για τον σχεδιασμό και την κατασκευή του αγωγού διασύνδεσης φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Σερβίας (τμήμα Βόρειας Μακεδονίας)	4
-Η Βόρεια Μακεδονία στρέφεται στο Κόσοβο για προμήθεια λιγνίτη	4
-Κινεζική εταιρεία αναλαμβάνει την κατασκευή φωτοβολταϊκού πάρκου στη REK Μπίτολα	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	5
-Βόρεια Μακεδονία: Αυξημένη δραστηριότητα στην αγορά ακινήτων το β' τρίμηνο του 2026	5
-Βόρεια Μακεδονία: Ιδιαίτερα περιορισμένη η αξία των ανατεθειμένων και ολοκληρωμένων κατασκευαστικών έργων στο εξωτερικό την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026	5
-Βόρεια Μακεδονία: Η αξία των κατασχεθέντων περιουσιακών στοιχείων αυξάνεται στα 48,9 εκατ. ευρώ	5
-Βόρεια Μακεδονία: Εκδοθείσες άδειες οικοδομής τον Ιούνιο του 2026	5
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	6
-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα επιτόκια των δανείων μειώθηκαν, ενώ αυτά των καταθέσεων παρέμειναν αμετάβλητα	6
-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα συναλλαγματικά αποθέματα ανήλθαν σε 5,01 δισ. ευρώ τον Ιούλιο του 2026	6
-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Ο εκσυγχρονισμός του Διατραπεζικού Συστήματος Πληρωμών της χώρας προχωρά με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης	6
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	6
-Εγκρίνια εργασιών κατασκευής του νέου εθνικού αυτοκινητοδρόμου Σκόπια - Μπλάτσε	6
- Τροποποίηση του χρηματοδοτικού πλαισίου και επιχορηγήσεων για την κατασκευή του σιδηροδρομικού τμήματος Κρίβα Παλάνκα έως Ντέβε Μπαϊρ του Διαδρόμου 8	7
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	7
-Ανακοινώθηκαν δύο προσκλήσεις υποβολής προτάσεων ύψους 114.000 ευρώ για τη μεταποιητική βιομηχανία	7
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	7
- Δείκτες τιμών στον τομέα της γεωργίας τον Ιούλιο του 2026	7
1.7 Τομέας Τουρισμού	7
-Αφίξεις ξένων επισκεπτών στη χώρα	7
Βόρεια Μακεδονία: Στοιχεία τουρισμού (Ιούνιος 2026)	8
1.8 Τομέας Εμπορίου	8
-Εξωτερικό Εμπόριο Βόρειας Μακεδονίας (στοιχεία περιόδου Ιανουαρίου –Ιουνίου 2026)	8
-Η Βόρεια Μακεδονία εισήγαγε τα περισσότερα από τα παράγωγα πετρελαίου της από την Ελλάδα το 2025	8
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	9
-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	9
2. Οικονομικές ειδήσεις	9
-Στο 58,8% του ΑΕΠ ανέρχεται το δημόσιο χρέος της Βόρειας Μακεδονίας – Μειώνεται το β' τρίμηνο του 2026	9
-Βόρεια Μακεδονία: Ο πληθωρισμός ανήλθε στο 2,3% τον Ιούλιο του 2026	9
- Δείκτης όγκου βιομηχανικής παραγωγής για τον Ιούνιο του 2026	9
-Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας δανείζεται 40 εκατ. ευρώ από τράπεζες για τις ανάγκες της Δημόσιας Επιχείρησης Κρατικών Οδών (PESR)	9
-Αποδεδεικνύονται 250 εκατ. ευρώ από το ουγγρικό δάνειο προς τη Βόρεια Μακεδονία	10
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	10
-Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) παραχώρησε στην Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας πρόσβαση στη διευρυμένη διευκόλυνση επαναγοράς του Ευρωσυστήματος	10
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	10

-Εξελίξεις στην αγορά λιανικής της Βόρειας Μακεδονίας	10
5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	10
-Μουσική εκδήλωση στο Μοναστήρι με ελληνικούς ήχους	10

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Άννα Τσολάκογλου, Γραμματέας ΟΕΥ Γ΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά

-Υπογραφή Συμφωνίας για τον σχεδιασμό και την κατασκευή του αγωγού διασύνδεσης φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Σερβίας (τμήμα Βόρειας Μακεδονίας)

Υπεγράφη στις 27 Αυγούστου του 2026 στο κτίριο της Κυβέρνησης της Βόρειας Μακεδονίας η Συμφωνία για τον σχεδιασμό και την κατασκευή του αγωγού διασύνδεσης φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Σερβίας με υπογράφοντες τον Δ/ντή της κρατικής εταιρείας φυσικού αερίου NOMAGAS (από πλευράς Κυβέρνησης) και τον Δ/ντή της εταιρείας “Rapid Build”, η οποία επιλέχθηκε ως ανάδοχος του έργου για την κατασκευή του τμήματος του αγωγού εντός της επικράτειας της χώρας. Στην υπογραφή παρευρέθηκαν ο Πρωθυπουργός της χώρας, κ. Μίσκοσκι και η Υπουργός Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων, κα Μποζινόβσκα. Ο αγωγός θα συνδέσει τα συστήματα φυσικού αερίου Βόρειας Μακεδονίας-Σερβίας σε εκτεινόμενο δίκτυο περίπου 70 χλμ, εκ των οποίων περίπου 23 χλμ διατρέχουν έδαφος της Βόρειας Μακεδονίας και περίπου 47 χλμ σερβικό έδαφος. Εντός Βόρειας Μακεδονίας, ο αγωγός διασύνδεσης θα συνδεθεί με τον υπάρχοντα αγωγό φυσικού αερίου κοντά στο Κλέκοβτσε, ενώ το έργο αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί το 2028. Κ. Μίσκοσκι σε δήλωσή του με αφορμή την υπογραφή της συμφωνίας αναφέρθηκε και στην Ελλάδα, επισημαίνοντας ότι μετά την ολοκλήρωση αυτού του έργου και του διασυνδετηρίου αγωγού που θα συνδέει τη χώρα με την Ελλάδα, αναμένεται ότι το έργο θα έχει ολοκληρωθεί εντός του α' εξαμήνου του 2027. Ο Πρωθυπουργός συνέχισε αναφέροντας ότι όταν το ολοκληρωθεί και ο διασυνδετήριος αγωγός με τη Σερβία, έως τα τέλη του 2028, η Βόρεια Μακεδονία θα αποκτήσει πλήρη κάθετη διασύνδεση, η οποία αποτελεί μέρος του Διαδρόμου 10. Ο αγωγός διασύνδεσης φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Σερβίας, όπως και ο διασυνδετήριος αγωγός Ελλάδας-Βόρειας Μακεδονίας, σχεδιάζεται με προοπτική μεταφοράς και υδρογόνου, σύμφωνα με τους μακροπρόθεσμους ευρωπαϊκούς στόχους για την απαλλαγή από τον άνθρακα και την ενεργειακή μετάβαση.

-Η Βόρεια Μακεδονία στρέφεται στο Κόσοβο για προμήθεια λιγνίτη

Η κρατική εταιρεία παραγωγής ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας AD ESM υπέγραψε τριετή στρατηγική συμφωνία με την αντίστοιχη εταιρεία του Κοσόβου KEK, προκειμένου να προμηθεύεται λιγνίτη από το ορυχείο Obilic για τις ανάγκες λειτουργίας των κυριότερων θερμοηλεκτρικών σταθμών της. Η συμφωνία κάνει λόγο για τρία εκατομμύρια τόνους άνθρακα τους επόμενους 36 μήνες με εγγυημένη και σταθερή τιμή 24,4, ευρώ ανά τόνο άνθρακα, με επακριβώς καθορισμένες παραμέτρους ποιότητας. Οι εγγυημένες ποσότητες και οι προβλέψιμες τιμές όπως διαμηνύει η AD ESM θα εξασφαλίσουν την άμεση προστασία του εγχώριου ενεργειακού συστήματος από την έλλειψη ποιοτικού άνθρακα για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας σε θερμοηλεκτρικούς σταθμούς, αλλά και την προστασία από τις αναπόφευκτες συχνές και δραστικές διακυμάνσεις των τιμών ενέργειας στα διεθνή χρηματιστήρια. Το οικονομικό αποτέλεσμα θα βελτιωθεί περαιτέρω με εξοικονομήσεις από τη μειωμένη ανάγκη χρήσης μαζούτ κατά την καύση. Ταυτόχρονα, θα επιτευχθούν έμμεσα και περιβαλλοντικά οφέλη, με ετήσια μείωση των εκπομπών CO₂ κατά 923.000 τόνους λόγω λιγότερου άνθρακα και κατά 55.980 τόνους λόγω της μειωμένης χρήσης μαζούτ. Η εταιρεία αναφέρει ότι λαμβάνοντας υπόψη ότι περίπου το 70% της συνολικής ετήσιας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, προς το παρόν, αλλά και τα επόμενα τρία χρόνια, θα προέρχεται από θερμοηλεκτρικούς σταθμούς, με την υπογραφή της συμφωνίας, διασφαλίζεται σχετικά μακροπρόθεσμη ενεργειακή ασφάλεια και σταθερότητα για τους πολίτες και τη βιομηχανία.

-Κινεζική εταιρεία αναλαμβάνει την κατασκευή φωτοβολταϊκού πάρκου στη REK Μπίτολα

Η κρατική εταιρεία ηλεκτρικής ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας ESM υπέγραψε συμφωνία με την κινεζική εταιρεία “Powerchina” (POWERCHINA Jiangxi Electric Power Construction), προκειμένου η τελευταία να κατασκευάσει ένα φωτοβολταϊκό πάρκο στη περιοχή των παλαιών ορυχείων, κοντά στο σύμπλεγμα παραγωγής θερμικής ενέργειας REK Μπίτολα (Μοναστήρι). Η συνολική χωρητικότητα του εν λόγω πάρκου αναμένεται να είναι 30 Megawatt (Μεγαβάτ). Η αξία του έργου ανέρχεται σε 15,65 εκατ. ευρώ, με χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) και επιχορήγηση από την ΕΕ μέσω του Πλαισίου Επενδύσεων για τα Δυτικά Βαλκάνια (WBIF). Το έργο εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί στις 13 Αυγούστου 2027.

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate

-Βόρεια Μακεδονία: Αυξημένη δραστηριότητα στην αγορά ακινήτων το β' τρίμηνο του 2026

Σύμφωνα με το Μητρώο Τιμών και Ενοικίων, η αγορά ακινήτων της Βόρειας Μακεδονίας κατέγραψε αυξημένη δραστηριότητα το β' τρίμηνο του 2026, με 8.369 καταχωρημένες συναλλαγές, σημειώνοντας αύξηση 7,9% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο. Η συνολική αξία των συναλλαγών ακινήτων ανήλθε σε 351,7 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας τριμηνιαία αύξηση 27,3%. Η υψηλότερη τιμή για ένα νεόδμητο διαμέρισμα που πωλήθηκε από επενδυτή ήταν 3.360 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο, ενώ ένα διαμέρισμα 50 τετραγωνικών μέτρων στον δήμο Centar των Σκοπίων πωλήθηκε έναντι 168.000 ευρώ. Μεταξύ των παλαιότερων διαμερισμάτων, η υψηλότερη τιμή καταγράφηκε στην Αχρίδα, στα 3.200 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. Πωλήθηκαν συνολικά 943 νεόδομητα διαμερίσματα, σημειώνοντας αύξηση 32% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ η περιοχή Aerodrom κατέγραψε τον μεγαλύτερο αριθμό πωλήσεων διαμερισμάτων. Σύμφωνα με το Μητρώο Τιμών και Ενοικίων, όσον αφορά τα ενοίκια, η αγορά κατέγραψε 2.148 καταχωρημένες συναλλαγές ενοικίασης κατά το β' τρίμηνο του 2026, σημειώνοντας μείωση κατά 17% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο. Το συνολικό ποσό των μηνιαίων ενοικίων ανήλθε σε 1,2 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 9% σε τριμηνιαία βάση. Οι επαγγελματικοί χώροι κατέλαβαν το μεγαλύτερο μερίδιο με 935 μισθώσεις, ακολουθούμενοι από τα διαμερίσματα με 630. Ο μεγαλύτερος αριθμός μισθώσεων καταγράφηκε στον δήμο Centar με 286, ενώ η συνολική ενοικιαζόμενη επιφάνεια ανήλθε σε 2,42 εκατ. τετραγωνικά μέτρα.

-Βόρεια Μακεδονία: Ιδιαίτερα περιορισμένη η αξία των ανατεθειμένων και ολοκληρωμένων κατασκευαστικών έργων στο εξωτερικό την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας, την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026 οι κατασκευαστικές εταιρείες της χώρας ολοκλήρωσαν κατασκευαστικά έργα στο εξωτερικό συνολικής αξίας 210.000 ευρώ. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 2026, η συνολική αξία των κατασκευαστικών έργων που ανατέθηκαν στο εξωτερικό ανήλθε σε 209.000 ευρώ, ποσό κατά 76,5% χαμηλότερο σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Κατά την εν λόγω περίοδο, οι κατασκευαστικές επιχειρήσεις της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας ολοκλήρωσαν κατασκευαστικά έργα στο εξωτερικό συνολικής αξίας 211.000 ευρώ, ποσό που είναι κατά 57,0% χαμηλότερο σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

-Βόρεια Μακεδονία: Η αξία των κατασχεθέντων περιουσιακών στοιχείων αυξάνεται στα 48,9 εκατ. ευρώ

Σύμφωνα με έκθεση ελέγχου, ο Οργανισμός Διαχείρισης Κατασχεθέντων Περιουσιακών Στοιχείων κατείχε, στα τέλη του 2025, κατασχεθέντα περιουσιακά στοιχεία αξίας περίπου 48,9 εκ.ευρώ, έναντι περίπου 39 εκ. ευρώ το προηγούμενο έτος. Πρόκειται για αύξηση σχεδόν 10 εκ. ευρώ, ή περίπου 25% σε ετήσια βάση. Από το συνολικό ποσό, περίπου 31 εκ. ευρώ αφορούσαν κατασχεθέντα ακίνητα που προορίζονταν για πώληση, ενώ 17,8 εκ. ευρώ αφορούσαν κατασχεθέντα υλικά και άλλα αγαθά. Ορισμένα ακίνητα δεν μπορούν ακόμη να πωληθούν, καθώς βαρύνονται με καταχωρημένες υποθήκες. Στην έκθεση ελέγχου αναφέρεται ότι οι διαδικασίες για την απαλλαγή τους από τα καταχωρημένα βάρη εξαρτώνται από ενέργειες και αποφάσεις διαφόρων αρμόδιων φορέων και τρίτων. Εν τω μεταξύ, ο Οργανισμός απέφερε έσοδα μόλις περίπου 1,34 εκ. ευρώ από την πώληση κατασχεθέντων περιουσιακών στοιχείων το 2025, εκ των οποίων 1,16 εκατομμύρια ευρώ προήλθαν από ακίνητα και περίπου 179.000 ευρώ από κατασχεθέντα οχήματα. Ο Οργανισμός είναι αρμόδιος για τη διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων που έχουν κατασχεθεί κατόπιν δικαστικών ή άλλων αποφάσεων, τη διατήρηση και καταγραφή της αξίας τους, καθώς και την πώληση, εκμίσθωση ή μεταβίβασή τους, όταν πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις.

-Βόρεια Μακεδονία: Εκδοθείσες άδειες οικοδομής τον Ιούνιο του 2026

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των αδειών οικοδομής που εκδόθηκαν τον Ιούνιο του 2026 αυξήθηκε κατά 39,0% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Τον Ιούνιο του 2026 εκδόθηκαν συνολικά 296 άδειες οικοδομής. Σύμφωνα με τις εκδοθείσες άδειες, η αναμενόμενη συνολική αξία των κατασκευών ανήλθε σε περίπου 104 εκ. ευρώ, ποσό αυξημένο κατά 31,0% σε σχέση με τον ίδιο μήνα του προηγούμενου έτους. Από τον συνολικό αριθμό των εκδοθέντων οικοδομικών αδειών, οι 200 (67,6%) αφορούν κτίρια, οι 26 (8,8%) αφορούν σχέδια πολιτικού μηχανικού και οι 70 (23,6%) αφορούν ανακατασκευές. Από το σύνολο των 296 κατασκευών, για 218 (73,6%) οι επενδυτές είναι ιδιώτες, ενώ για 78 (26,4%) κατασκευές οι επενδυτές είναι επιχειρήσεις. Κατά την υπό εξέταση περίοδο, προβλέπεται η ανέγερση 754 κατοικιών, με συνολικό εμβαδόν 64.266 m².

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας

-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα επιτόκια των δανείων μειώθηκαν, ενώ αυτά των καταθέσεων παρέμειναν αμετάβλητα

Σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας, τα επιτόκια των δανείων συνέχισαν να μειώνονται τον Ιούνιο του 2026, ενώ οι τράπεζες αύξησαν τα επιτόκια που προσφέρουν για τις νέες καταθέσεις. Το μέσο επιτόκιο του συνόλου των δανείων μειώθηκε στο 4,67%, σημειώνοντας πτώση 0,36 ποσοστιαίων μονάδων σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Τα επιτόκια των καταθέσεων παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα στο 2,17%, ωστόσο τα επιτόκια των νεοεισερχόμενων καταθέσεων αυξήθηκαν κατά 2,54%. Τα δάνεια προς νοικοκυριά κυμάνθηκαν κατά μέσο όρο στο 5,02%, ενώ τα δάνεια προς επιχειρήσεις διαμορφώθηκαν στο 4,31%. Οι τράπεζες προσέφεραν επίσης υψηλότερα επιτόκια για τις νέες καταθέσεις νοικοκυριών και επιχειρήσεων, αντιστακώνοντας τις βελτιωμένες συνθήκες αποταμίευσης. Τα στοιχεία δείχνουν συνεχή μείωση του κόστους δανεισμού, παράλληλα με ισχυρότερα κίνητρα για νέες καταθέσεις.

-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα συναλλαγματικά αποθέματα ανήλθαν σε 5,01 δισ. ευρώ τον Ιούλιο του 2026

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας, τα συναλλαγματικά της αποθέματα αυξήθηκαν κατά 74,4 εκατ. ευρώ τον Ιούλιο του 2026, φτάνοντας τα 5,01 δισ. ευρώ στο τέλος του μήνα. Τα χρεόγραφα κατείχαν το μεγαλύτερο μερίδιο των αποθεματικών, αντιπροσωπεύοντας το 71,1% του συνόλου. Ο νομισματικός χρυσός αντιπροσώπευε το 15,6%, ενώ τα νομίσματα και οι καταθέσεις το 13,2%. Σε ετήσια βάση, τα συναλλαγματικά αποθέματα αυξήθηκαν κατά 341 εκατ. ευρώ, ή 7,3%.

-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Ο εκσυγχρονισμός του Διατραπεζικού Συστήματος Πληρωμών της χώρας προχωρά με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Κατά τη διάρκεια του Ιουλίου του 2026, η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας, σε συνεργασία με εμπορικές τράπεζες, διεξήγαγε με επιτυχία τον πρώτο κύκλο δοκιμών του νέου διατραπεζικού συστήματος πληρωμών, επιβεβαιώνοντας τη λειτουργικότητά της και την ετοιμότητά της για τη συνέχιση των επόμενων φάσεων υλοποίησης. Στο πλαίσιο των δοκιμών, το μεγαλύτερο μέρος των μηνυμάτων πληρωμών που προβλέπονται από το έργο υποβλήθηκαν με επιτυχία, σύμφωνα με το πρότυπο ISO 20022, όπως ενημέρωσε η Κεντρική Τράπεζα της χώρας σε ανακοίνωσή της. Η εισαγωγή του προτύπου ISO 20022 αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς τον εκσυγχρονισμό της εθνικής υποδομής πληρωμών. Το νέο πρότυπο θα επιτρέψει την ανταλλαγή δεδομένων υψηλότερης ποιότητας και πλουσιότερου περιεχομένου στις συναλλαγές πληρωμών, την αποδοτικότερη αυτόματη επεξεργασία των πληρωμών, την απλούστερη εφαρμογή ελέγχων και τη μεγαλύτερη συμμόρφωση με τα πρότυπα και τις πρακτικές της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και των ευρωπαϊκών συστημάτων πληρωμών δημιουργώντας τις προϋποθέσεις για αποδοτικότερες, ασφαλέστερες και πιο σύγχρονες υπηρεσίες, σύμφωνα με τις ευρωπαϊκές τάσεις και υποχρεώσεις στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

-Εγκαίνια εργασιών κατασκευής του νέου εθνικού αυτοκινητοδρόμου Σκόπια - Μπλάτσε

Ο Πρωθυπουργός της Βόρειας Μακεδονίας κ. Χ. Μίτσκοσκι εγκαινίασε στις 26 Αυγούστου 2026 την έναρξη εργασιών για την κατασκευή του νέου αυτοκινητοδρόμου Σκόπια – Μπλάτσε, που συνδέει τη Βόρεια Μακεδονία με το Κόσοβο. Ο νέος αυτοκινητόδρομος, μήκους 10,5 χλμ, κατά το παρελθόν είχε παρουσιάσει συνεχόμενες καθυστερήσεις στην υλοποίησή του, καθώς και έλλειψη πειστικού χρηματοδοτικού πλαισίου, με μόλις 1,5 χλμ να έχει ως σήμερα κατασκευαστεί και παραδοθεί στην κυκλοφορία. Τα νέα χιλιόμετρα του αυτοκινητόδρομου, στο τμήμα από το Στένκοβετς έως το ήδη κατασκευασμένο 1,5 χλμ, αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί και παραδοθεί στην κυκλοφορία το 2030. Το έργο έχει αναλάβει η κατασκευαστική εταιρεία τοπικών συμφερόντων “Graniit” AD Skopje. Ο αυτοκινητόδρομος θα διαθέτει 5 σήραγγες, 8 γέφυρες, 11 υπόγειες διαβάσεις, 4 στοές και 9 τοίχους αντιστήριξης. Η χρηματοδότηση του έργου παρέχεται μέσω δανείου από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) ύψους 167,6 εκατ. ευρώ, και επιχορήγησης από το Πλαίσιο Επενδύσεων των Δυτικών Βαλκανίων ύψους 30,82 εκατ. ευρώ. Ο κ. Μίτσκοσκι επεσήμανε ότι το νέο

έργο θα φέρει πρόσθετη ανάπτυξη και ισχυρές συνδέσεις της χώρας με το Κόσοβο, την Αλβανία και το Μαυροβούνιο, καθιστώντας ευκολότερη, επίσης, την πρόσβαση στα λιμάνια του Δυρραχίου και του Μπαρ.

- Τροποποίηση του χρηματοδοτικού πλαισίου και επιχορηγήσεων για την κατασκευή του σιδηροδρομικού τμήματος Κρίβα Παλάνκα έως Ντέβε Μπαϊρ του Διαδρόμου 8

Υπεγράφη συμφωνία τροποποίησης του χρηματοδοτικού πλαισίου και των επιχορηγήσεων μεταξύ της Κυβέρνησης της Βόρειας Μακεδονίας, της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕΠ) και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) για την κατασκευή του τελευταίου (τρίτου) σιδηροδρομικού τμήματος (διασυνοριακή σήραγγα) Κρίβα Παλάνκα έως Ντέβε Μπαϊρ του Διαδρόμου 8. Στην τελετή υπογραφής παρευρέθηκαν ο Πρωθυπουργός της χώρας κ. Μίτσκοσκι, η Υπουργός Οικονομικών κα Ντιμιτρίεσκα-Κότσκοσκα και ο Υπουργός Μεταφορών κ. Νικολόσκι, μαζί με την ηγεσία των ευρωπαϊκών τραπεζών. Η σχετική συμφωνία φαίνεται να επιλύει χρόνια λειτουργικής στασιμότητας και διαφιλονικών μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Βουλγαρίας σχετικά με το εν λόγω τμήμα της ανατολικής σιδηροδρομικής γραμμής, μήκους 22 χλμ, και απαιτητικών γεωμορφολογικών δεδομένων. Συγκεκριμένα, ύστερα από διαπραγματεύσεις, η Βόρεια Μακεδονία και η Βουλγαρία κατέληξαν σε δεσμευτική συμφωνία για την κοινή κατασκευή διασυνοριακής σήραγγας που συνδέει τα δύο εθνικά σιδηροδρομικά δίκτυα υποβάλλοντας κοινή αίτηση στα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα για να εξασφαλίζουν πλήρη χρηματοδότηση του έργου. Ο διαγωνισμός για την επίβλεψη του έργου έχει εισέλθει στη φάση επιλογής αναδόχου, ενώ ο διαγωνισμός για την αναζήτηση εταιρείας σχετικά με την κατασκευή του τρίτου τμήματος, συνολικού κόστους περίπου 550 εκατ. ευρώ, έχει προγραμματιστεί για το τρέχον έτος.

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

-Ανακοινώθηκαν δύο προσκλήσεις υποβολής προτάσεων ύψους 114.000 ευρώ για τη μεταποιητική βιομηχανία

Σύμφωνα με δηλώσεις του υπουργού Οικονομίας και Εργασίας της Βόρειας Μακεδονίας, Besar Durrmishi, δημοσιεύτηκαν δύο νέες δημόσιες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων με συνολική χρηματοδοτική στήριξη ύψους 114.000 ευρώ για εγχώριες επιχειρήσεις του μεταποιητικού τομέα. Ο υπουργός ανέφερε ότι τα μέτρα εστιάζουν στην καινοτομία, τη γνώση, τις νέες τεχνολογίες, τα πρότυπα και την ανταγωνιστικότητα, με στόχο να βοηθήσουν τις εγχώριες επιχειρήσεις να γίνουν ισχυρότερες και καλύτερα προετοιμασμένες για τις ευρωπαϊκές και παγκόσμιες αγορές. Η πρώτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων, με προϋπολογισμό 81.433 ευρώ, θα υποστηρίξει τη συνεργασία μεταξύ επιχειρήσεων του μεταποιητικού τομέα και πανεπιστημίων μέσω κοινών έργων στους τομείς της έρευνας, της ανάπτυξης, της καινοτομίας, της μεταφοράς γνώσης και τεχνολογίας, της διεθνοποίησης και της έξυπνης εξειδίκευσης. Το 70% των επιλέξιμων δαπανών θα καλυφθούν από τον κρατικό προϋπολογισμό.

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

- Δείκτες τιμών στον τομέα της γεωργίας τον Ιούλιο του 2026

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, τον Ιούλιο του 2026, σε σύγκριση με τον Ιούλιο του 2025, παρατηρήθηκε αύξηση στις τιμές των εισροών και μείωση στις τιμές των εκροών στον τομέα της γεωργίας. Στην ομάδα των εισροών, τον Ιούλιο του 2026, σε σύγκριση με τον Ιούλιο του 2025, οι τιμές της εισροής 1 (αγαθά που καταναλώνονται άμεσα στη γεωργία) αυξήθηκαν κατά 3,7%, ενώ οι τιμές της εισροής 2 (επενδύσεις στη γεωργία) αυξήθηκαν κατά 8,9%. Στην ομάδα των προϊόντων, τον Ιούλιο του 2026, σε σύγκριση με τον Ιούλιο του 2025, οι τιμές της φυτικής παραγωγής μειώθηκαν κατά 6,8%, ενώ οι τιμές της ζωικής παραγωγής μειώθηκαν κατά 0,2%.

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Αφίξεις ξένων επισκεπτών στη χώρα

Σύμφωνα με δηλώσεις του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Μεταφορών της Βόρειας Μακεδονίας, Aleksandar Nikoloski, τα δύο διεθνή αεροδρόμια της χώρας καταγράφουν ιστορικά υψηλές επιδόσεις ως προς την επιβατική κίνηση και τον αριθμό των πτήσεων. Ειδικότερα, το αεροδρόμιο της Αχρίδας εξυπηρέτησε τον Ιούλιο του 2026 52.500 επιβάτες, σημειώνοντας αύξηση

41% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του προηγούμενου έτους, ενώ στο Διεθνές Αεροδρόμιο των Σκοπίων καταγράφηκαν 409.000 επιβάτες και πραγματοποιήθηκαν 2.670 πτήσεις κατά τον ίδιο μήνα. Επιπλέον, στις 20 Ιουλίου του 2026 σημειώθηκαν ημερήσια ρεκόρ πτήσεων και στα δύο αεροδρόμια. Ο κ. Nikoloski εκτίμησε ότι, εφόσον διατηρηθεί η υφιστάμενη δυναμική, η ετήσια επιβατική κίνηση θα μπορούσε να προσεγγίσει τα τέσσερα εκ. επιβάτες. Παράλληλα, υποστήριξε ότι η αύξηση της αεροπορικής κίνησης αντανάκλα την ενίσχυση του τουρισμού και της επιχειρηματικής δραστηριότητας, με θετικές επιπτώσεις στην οικονομία της χώρας. Παράλληλα, έκθεση της Παγκόσμιας Τράπεζας επιβεβαιώνει ότι ο αριθμός των αφιχθέντων επιβατών αυξήθηκε κατά 40% σε ετήσια βάση. Επίσημες στατιστικές επιβεβαιώνουν επίσης τη θετική τάση, καθώς ο αριθμός των ξένων τουριστών αυξήθηκε κατά 23,6% τους πρώτους πέντε μήνες του έτους, ενώ ο αριθμός των διανυκτερεύσεων αυξήθηκε κατά 18,7% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Βόρεια Μακεδονία: Στοιχεία τουρισμού (Ιούνιος 2026)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, τον Ιούνιο του 2026, 113.436 τουρίστες επισκέφτηκαν την χώρα και πραγματοποίησαν συνολικά 221.608 διανυκτερεύσεις. Το 22,8% ήταν εγχώριοι τουρίστες, ενώ το 77,2% ήταν ξένοι τουρίστες. Ο αριθμός των διανυκτερεύσεων τον Ιούνιο του 2026 ανήλθε σε 221.608, εκ των οποίων το 29,2% αφορούσε εγχώριους τουρίστες και το 70,8% ξένους τουρίστες. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουνίου 2026, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους, ο συνολικός αριθμός των τουριστών μειώθηκε κατά 0,5%: ο αριθμός των εγχώριων τουριστών μειώθηκε κατά 3,1%, ενώ ο αριθμός των ξένων τουριστών αυξήθηκε κατά 0,3%. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους, ο αριθμός των διανυκτερεύσεων μειώθηκε κατά 1,5%: ο αριθμός των διανυκτερεύσεων των εγχώριων τουριστών μειώθηκε κατά 3,3%, ενώ αυτός των ξένων τουριστών μειώθηκε κατά 0,7%. Τον Ιούνιο του 2026, ο αριθμός των ξένων τουριστών ανά χώρα προέλευσης ήταν: 24.570 από την Τουρκία, 8.522 από τη Σερβία, 4.396 από τη Γερμανία και 3.207 από τη Βουλγαρία.

1.8 Τομέας Εμπορίου

-Εξωτερικό Εμπόριο Βόρειας Μακεδονίας (στοιχεία περιόδου Ιανουαρίου –Ιουνίου 2026)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η αυξητική τάση στις εξαγωγές και εισαγωγές συνεχίζεται για την περίοδο Ιανουαρίου–Ιουνίου 2026, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο το προηγούμενο έτος. Η συνολική αξία των εξαγόμενων αγαθών από τη Βόρεια Μακεδονία κατά την περίοδο Ιανουαρίου–Ιουνίου 2026 σημείωσε αύξηση 8% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Η αξία των εισαγόμενων αγαθών κατά την ίδια περίοδο αυξήθηκε κατά 7,69% σε σχέση με το 2025. Το εξωτερικό εμπόριο ανά προϊόν, σύμφωνα με την Τυποποιημένη Ταξινόμηση Διεθνούς Εμπορίου, δείχνει ότι στις εξαγωγές τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: «καταλύτες σε υποστήριγμα με πολύτιμα μέταλλα ή ενώσεις πολύτιμων μετάλλων ως δραστική ουσία», «σετ καλωδίων ανάφλεξης και άλλα σετ καλωδίων που χρησιμοποιούνται σε οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία, μέρη των καθισμάτων της υποομάδας 821.1» και «άλλοι καταλύτες σε υποστήριγμα». Στις εισαγωγές, τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: «πλατίνια και κράματα πλατίνιας, ακατέργαστα ή σε σκόνη», «άλλα μέταλλα της ομάδας πλατίνιας και κράματα αυτών, ακατέργαστα ή σε σκόνη», «έλαια πετρελαίου και έλαια που λαμβάνονται από ασφαλτούχα ορυκτά (εκτός από το αργό)» και «μηχανοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά προσώπων». Κατά την περίοδο Ιανουαρίου- Ιουνίου 2026, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο εξωτερικού εμπορίου, οι σημαντικότεροι εμπορικοί εταίροι της Βόρειας Μακεδονίας ήταν η Γερμανία, η Μεγάλη Βρετανία, η Κίνα, η Ελλάδα και η Σερβία, οι οποίες αποτέλεσαν πάνω από το 50% του συνολικού όγκου εμπορίου.

-Η Βόρεια Μακεδονία εισήγαγε τα περισσότερα από τα παράγωγα πετρελαίου της από την Ελλάδα το 2025

Σύμφωνα με την Ετήσια Έκθεση της Ρυθμιστικής Επιτροπής Ενέργειας, Υδάτων και Υπηρεσιών Διαχείρισης Δημοτικών Αποβλήτων της Βόρειας Μακεδονίας, η χώρα εισήγαγε τα περισσότερα από τα παράγωγα πετρελαίου της από την Ελλάδα κατά το 2025. Η Ρυθμιστική Επιτροπή Ενέργειας στην έκθεσή της ανέφερε ότι χονδρέμποροι αργού πετρελαίου, παραγώγων πετρελαίου, βιοκαυσίμων και καυσίμων μεταφοράς εισήγαγαν πέρυσι προϊόντα από συνολικά εννέα χώρες. Το μεγαλύτερο μερίδιο των εισαγωγών, ήτοι το 86,71%, προήλθε από την Ελλάδα. Ακολούθησαν η Βουλγαρία με 9,28%, η Αλβανία με 2,07%, η Σερβία με 1,45%, η Ινδία με 0,27% και η Ρουμανία με 0,12%. Ένα μικρό μερίδιο παραγώγων πετρελαίου εισήχθη από άλλες χώρες. Στην έκθεση αναφέρεται επίσης ότι κατά τη

διάρκεια του 2025, η προμήθεια και η πώληση προϊόντων πετρελαίου στη Βόρεια Μακεδονία πραγματοποιήθηκε από 21 εταιρείες που διαθέτουν άδεια χονδρικής πώλησης αργού πετρελαίου, προϊόντων πετρελαίου, βιοκαυσίμων και καυσίμων μεταφοράς.

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας

Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.89/2026 από 7 Αυγούστου 2026, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/inf/files/TENDERS%20No%2089_2026%20nmk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

-Στο 58,8% του ΑΕΠ ανέρχεται το δημόσιο χρέος της Βόρειας Μακεδονίας – Μειώνεται το β' τρίμηνο του 2026

Το Υπουργείο Οικονομικών της χώρας δημοσίευσε τα στοιχεία για το 2ο τρίμηνο του 2026 σχετικά με το δημόσιο και το κρατικό χρέος. Σύμφωνα με αυτά, το δημόσιο χρέος, εκφραζόμενο ως ποσοστό του ΑΕΠ, ανέρχεται σε 58,8%, ενώ σε απόλυτους αριθμούς βρίσκεται στο επίπεδο των 10.726 εκατ. ευρώ. Το δημόσιο χρέος μειώθηκε κατά 0,1 ποσοστιαίες μονάδες το 2ο τρίμηνο σε σύγκριση με το δημόσιο χρέος του προηγούμενου τριμήνου, δηλαδή κατά 21 εκατ. ευρώ σε απόλυτους αριθμούς. Εκφραζόμενο ως ποσοστό του ΑΕΠ, το δημόσιο χρέος το 2ο τρίμηνο του 2026 μειώθηκε κατά 2,6 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το δημόσιο χρέος στο τέλος του 2024 και κατά 0,6 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το δημόσιο χρέος στο τέλος του 2025.

-Βόρεια Μακεδονία: Ο πληθωρισμός ανήλθε στο 2,3% τον Ιούλιο του 2026

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας, ο πληθωρισμός μειώνεται, καταγράφοντας 2,3% σε ετήσια βάση τον Ιούλιο του 2026. Τον Απρίλιο του 2026 ο πληθωρισμός σε ετήσια βάση ανήλθε σε 5,7%, τον Μάιο σε 4,8% και τον Ιούνιο σε 3,4%. Η αύξηση των τιμών επιβραδύνθηκε σε μηνιαία βάση σε όλες τις κατηγορίες προϊόντων και υπηρεσιών, εκτός από τον τομέα των μεταφορών.

- Δείκτης όγκου βιομηχανικής παραγωγής για τον Ιούνιο του 2026

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας, η βιομηχανική παραγωγή της χώρας αυξήθηκε κατά 0,9% σε ετήσια βάση το πρώτο εξάμηνο του 2026. Τον Ιούνιο του 2026, η παραγωγή στον μεταποιητικό τομέα αυξήθηκε κατά 7,9%, χάρη στην αύξηση της παραγωγής σε τομείς όπως τα ποτά, ο καπνός, τα χημικά, τα μέταλλα, ο ηλεκτρικός εξοπλισμός, τα οχήματα και τα έπιπλα. Η εξόρυξη και η λατομεία σημείωσαν μείωση κατά 3,8%, ενώ η παροχή ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού μειώθηκε κατά 8,2%. Ανά βιομηχανική κατηγορία, η παραγωγή αυξήθηκε στα ενδιάμεσα αγαθά, τα κεφαλαιουχικά αγαθά, τα διαρκή και μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά, ενώ η παραγωγή ενέργειας μειώθηκε κατά 11,1% σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2025.

-Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας δανείζεται 40 εκατ. ευρώ από τράπεζες για τις ανάγκες της Δημόσιας Επιχείρησης Κρατικών Οδών (PESR)

Η Κυβέρνηση της χώρας ενέκρινε κρατική εγγύηση που επιτρέπει στη Δημόσια Επιχείρηση Κρατικών Οδών (PESR) να δανειστεί επιπλέον 40 εκατ. ευρώ από τις εμπορικές τράπεζες της χώρας Komercijalna Banka και την Halkbank μέσω κοινοπρακτικού δανείου. Η απόφαση, η οποία εγκρίθηκε στις 4 Αυγούστου του 2026, δεν προσδιορίζει με σαφήνεια τον τρόπο με τον οποίο θα χρησιμοποιηθούν τα νέα κεφάλαια, αναφέροντας απλώς ότι προορίζονται για τη χρηματοδότηση υφιστάμενων υποχρεώσεων και την αναχρηματοδότηση χρεών. Το δάνειο, ύψους 40 εκατ. ευρώ, έχει οκταετή περίοδο αποπληρωμής, συμπεριλαμβανομένης τριετούς περιόδου χάριτος. Το επιτόκιο ορίζεται στο επιτόκιο αναφοράς συν περιθώριο 1,55 ποσοστιαίων μονάδων, με ελάχιστο ετήσιο επιτόκιο 4,2%. Τα κεφάλαια μπορούν να αναληφθούν έως τις 31 Δεκεμβρίου 2026. Πρόκειται για το τρίτο σημαντικό δάνειο που συνάπτει η PESR από εγχώριες εμπορικές τράπεζες μέσα σε δύο μήνες. Τον Ιούνιο του 2026, η κυβέρνηση ενέκρινε δάνεια ύψους 140 εκατ. ευρώ για τους Διαδρόμους 8 και 10d, καθώς και άλλα 176 εκατ. ευρώ για τον αυτοκινητόδρομο Κίτσεβο-Αχρίδα. Η τελευταία αυτή δανειοδότηση έρχεται εν μέσω αυξανόμενων χρηματοδοτικών αναγκών για την κατασκευή αυτοκινητοδρόμων. Η κυβέρνηση αναγνώρισε πρόσφατα ότι η PESR θα χρειαστεί επίσης δάνεια από οικονομικά ισχυρότερες

κρατικές εταιρείες, όπως η M-NAV, η MEPSO και η Κρατική Λοταρία. Ο Πρωθυπουργός της χώρας κ. Χριστιάν Μίκοσκι δήλωσε ότι τα κεφάλαια θα χρησιμοποιηθούν για την αποπληρωμή ενός δανείου από κινεζική τράπεζα και στη συνέχεια θα επιστραφούν στις εταιρείες.

-Αποδεσμεύονται 250 εκατ. ευρώ από το ουγγρικό δάνειο προς τη Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με ανακοινώσεις του Υπουργείου Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας, ουγγρική τράπεζα έχει ήδη προχωρήσει σε αποδέσμευση ποσού του ουγγρικού δανείου που είχε λάβει η χώρα ύψους 250 εκατ. ευρώ, με στόχο να συμβάλει στην οικονομική ανάπτυξη της Βόρειας Μακεδονίας. Κατά την αρμόδια Υπουργό της χώρας, το δάνειο αυτό θα πρέπει να θεωρείται ως επένδυση, που αναμένεται να υποστηρίξει τις εγχώριες επιχειρήσεις. Πιο συγκεκριμένα, μέχρι στιγμής έχουν διοχετευθεί 239 εκατ. ευρώ στην οικονομία της Βόρειας Μακεδονίας, ενισχύοντας τις επενδύσεις, την παραγωγή, την απασχόληση και την ανταγωνιστικότητα των εγχώριων επιχειρήσεων. Η Υπουργός πρόσθεσε ότι κατά τη διάρκεια της εφαρμογής του δανεισμού, οι δανειοδοτήσεις προς τις επιχειρήσεις της χώρας κατέγραψαν μέση ετήσια αύξηση 15%, το ΑΕΠ της Βόρειας Μακεδονίας αυξήθηκε κατά 3,1% το α' τρίμηνο του 2026, ενώ οι εξαγωγές, η βιομηχανική παραγωγή και η απασχόληση παρουσιάζουν θετικές τάσεις.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) παραχώρησε στην Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας πρόσβαση στη διευρυμένη διευκόλυνση επαναγοράς του Ευρωσυστήματος

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) παραχώρησε στην Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας πρόσβαση στη διευρυμένη διευκόλυνση επαναγοράς του Ευρωσυστήματος (EUREP), με ανώτατο όριο τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ. Μετά την ολοκλήρωση της τεχνικής διαδικασίας ένταξης, η Κεντρική Τράπεζα της χώρας θα έχει ταχεία πρόσβαση σε ρευστότητα σε ξένο νόμισμα, γεγονός που θα της επιτρέψει να αντιμετωπίσει ενδεχόμενες αναταραχές στη χρηματοδότηση και αυξημένη ζήτηση ρευστότητας σε ευρώ.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

-Εξελίξεις στην αγορά λιανικής της Βόρειας Μακεδονίας

Σύμφωνα με ανεπίσημες ανακοινώσεις, η έως τώρα τοπικών συμφερόντων αλυσίδα σούπερ μάρκετ Tinex θα εξαγοραστεί από την εταιρεία συμφερόντων Κοσόβου με την επωνυμία Proeks International, η οποία διαχειρίζεται την αλυσίδα Interex, που διαθέτει 36 καταστήματα σε 18 πόλεις του Κοσόβου και απασχολεί περίπου 1.700 εργαζομένους. Η συμφωνία εξαγοράς φαίνεται να βρίσκεται σε διαδικασία ελέγχου από την Αρχή Προστασίας Ανταγωνισμού της Βόρειας Μακεδονίας. Εάν τελικά εγκριθεί η εξαγορά από την τελευταία, θα αποτελέσει μία από τις σημαντικότερες διασυννοριακές επενδύσεις στον κλάδο του λιανεμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας τα τελευταία χρόνια.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

-Μουσική εκδήλωση στο Μοναστήρι με ελληνικούς ήχους

Αγαπημένα τραγούδια συνθετών που άφησαν ανεξίτηλο το αποτύπωμά τους στην ελληνική μουσική, από τα πρώτα ρεμπέτικα μέχρι το λαϊκό και έντεχνο τραγούδι, πλημμύρισαν το Αρχαίο Θέατρο Ηράκλειας Λυγκηστίδας στο Μοναστήρι της Βόρειας Μακεδονίας στις 7 Αυγούστου, σε μια συναυλία που εξελίχθηκε σε μια μεγάλη μουσική συνάντηση με έντονο διασυννοριακό χαρακτήρα. Περισσότεροι από 1.000 θεατές

βρέθηκαν στις κερκίδες του αρχαίου θεάτρου, ενώ δύο λεωφορεία με θεατές έφτασαν από τη Φλώρινα ειδικά για την εκδήλωση. Πρωταγωνιστής της βραδιάς ήταν το πιο αναγνωρίσιμο ελληνικό μουσικό όργανο, το μπουζούκι, σε μια ξεχωριστή «συνομιλία» δέκα ομοειδών οργάνων. Τα «10 Μπουζούκια της Δόμνας», το μουσικό σχήμα από τη Θεσσαλονίκη, παρουσίασαν ένα πρόγραμμα που ανέδειξε τη δύναμη και την πολυμορφία της ελληνικής μουσικής, με τις πενιές να ενώνονται, να εναλλάσσονται και να πολλαπλασιάζουν τον ήχο, παρασύροντας το κοινό σε ένα μουσικό ταξίδι από το ρεμπέτικο στο λαϊκό και από το έντεχνο στα τραγούδια που έχουν χαραχτεί στη συλλογική μνήμη. Η ανταπόκριση του κοινού ήταν ιδιαίτερα θερμή. Οι θεατές συμμετείχαν ενεργά καθ' όλη τη διάρκεια της βραδιάς, τραγουδώντας και χορεύοντας, ενώ μετά το τέλος της συναυλίας εξέφρασαν τον ενθουσιασμό τους τόσο για την καλλιτεχνική παρουσία του σχήματος όσο και για τη διοργάνωση. Στη

σκηνή βρέθηκαν συνολικά δώδεκα μουσικοί. Δέκα μπουζούκια, μία κιθάρα και ένα κοντραμπάσο δημιούργησαν τον ιδιαίτερο ήχο της ορχήστρας, ενώ οι τρεις φωνές των Ανδρέα Καρακότα, Βαγγέλη Αντωνίου και Σίσσους Ηλιάδου έδωσαν το δικό τους στίγμα στη μουσική διαδρομή